3.) Ut docuerunt iam antiquissi-  
morum quam plurimi in unum coacti  
ab Freinsheimio ad Flori Lib. IIII.  
Cap. XII. n. 26. et Curtii Lib. VII.  
Cap. VI. n. 12. cuius scrinia, qui est  
moseius, expilauit Vetterus ad Tacit.  
German. Cap. I. n. 1. iis haud nomi-  
natis, per quos profecit. Addas, li-  
cet, Lehmannum in Theatr. Histor.  
Memorabil. Misn. Mont. Superior.  
Sect. I. Cap. II. p. 5.

4.) Kaiſarae. p. 326.

*Romana disterneret, Rhenus Germaniae modum faciat,* 5.) erat apud Romanos sancitum. 6.) Iam cum vel omnibus numeris absolutissima terrae HERMVNDVRORVM hydrographia aut, si mauis, potamographia ad rem praesentem nihil faceret, quam forte alio loco dederim; hic tantum eos nominabo fluuios, qui limites istius nationis effecerint.

## §. III.

*Quo modo paullo ante Rhenum, sic nunc DANVBIVM* 1.) *secundum Tacito* 2.) *propior erat HERMVNDVRORVM ciuitas.* 3.) *Hocce autem non eo, ac si ad DANVBIVM habitarent, referendum esse*, autumat de Waldenfels, 4.) *sed auctoris sententiam fuisse, quod propiores quam alii tunc temporis Sueuorum 5.) adhaerentes Senones 6.) nimurum, Longobardi 7.) et reliqui ad DANVBIVM agitantes. Istum fecutus videtur Daniel Mullerus 8.) Corneliana eadem 9.) ita enarrans: *Quo loco HERMVNDVRROS non accolas DANVBII* facit, *sed transgressus mente DANVBIVM, positos supra eundem populos contemplatur, et in his primo clariores reliquis,* 10.) *HERMVNDVRROS*, quos non DANVBIVS, sed Al-*

A a 2

bis,

5.) Quo Sextum Rufum in Breuiar. Cap. VIII. et Cl. Mamertinum in Panegyr. Maximiano Herculeo dicto Cap. VII. respicere, prodit Cellarius ad eiusdem Panegyr. Cap. II. n. 6. quibus cur non Eumenii Panegyr. pro Restaur. Schol. Cap. XVIII. n. 4. dederit comitem, non perspicio, immo et Florum Epit. Rer. Roman. Lib. III. Cap. XII. n. 61. ubi Freinsheimium non poenitebit consuluisse atque Appianum *Praeuanum*. Praefat.

6.) Ex indicio Senecae in Qu. Natur. Lib. I. Praefatione.

§. III. 1.) Quo mihi iam Cap. I. Sect. II. Int. I. P. I. §. VIII. viam muniri.

2.) De Morib. Gerim. Cap. XXXXI. princ.

3.) Cuius vocis sensum inuestigavi infra Sect. II. Intersect. II. §. I.

4.) In Select. Antiq. Lib. XII. Cap. XXIII. p. 442.

5.) Fuisse autem HERMVNDVRROS in Suevis relatos, docui supra Cap. I. Sect. II. Int. I. P. I. §. V. seqq.

6.) Quos esse Semones, monstrabo proxime Intersect. II. §. VIII.

7.) Ut et de his ibidem §. in sequenti scribendi erit locus.

8.) In Programmate de Herinunduris Chemnitii anno ccccxx, proposito.

9.) Paullo ante in principio huius Si transcripta.

10.) In quo me subscrivere Mülleto, cognoscas ex §. X. Cap. I. Sect. II. Interf. I. P. I.

bis, 11.) vti Vellejus 12.) monstravit, praeterfluxit. Praeterfluere autem potuit, bone Vir, Albis HERMVNDVROS et DANVBIVS. Hic a fronte, ille a tergo. 13.) Miro igitur, tam sagacem, quam se toties paeftit, virum Schoettgenium 14.) hoc non esse odoratum, qui tamen rem HERMVNDVRORVM pae ceteris curiosius indagauit. Existimat enim, 15.) quia HERMVNDVRIS in ripa DANVBII cum Romanis fuit commercium, 16.) eorum quoque fines se se illuc extendisse, non dum effici, quin, omnes ita censere, stomachum ei mouerit haud parum. Iam quidem fere vel qua qua versum dominante Marte, vt nunc cum maxime, transitu libero per quascumque terras miscet commercium gentes diuersissimas remotissimasque, olim vero non nisi proximas quavis regione clausa. Quae gens interposita concessisset HERMVNDVRIS promiscuum itum redditumque ad Romanos istos libertati Germaniae mille artibus insidiantes, 16.) quae commercii titulo omnium commodissime teguntur? Nonne quisque aliorum obliquo limasset oculo commoda in HERMVNDVROS ex negotiatione ista, si diis placet, redundantia. Hoc autem supersedebat hicce populus promotis imperii finibus ad DANVBIVM, 17.) quo Germania a Raetis separabatur, 18.) ex quo magnitudo populi Romani prorulerat ultra veteres terminos imperii reverentiam, 19.) quod Octavius Rae-

tiam

11.) De quo Sect. II. Intersect. I.  
in posterum pluribus agetur.

12.) Hist. Rom, Lib. II, Cap. CXL  
n. 2.

13.) Ut patuerit so iuuenti.

14.) In Spicileg. Diplomat. Hist.  
Saxon. Super. P. I, Dissertatione I.

15.) Dissertationis indicatae §. VII.  
p. II.

16.) Quod docui olim in Originibus Ανθρωποθυσίας a Vulgar. Cru-  
delitat. Crimin. Vindicat. §. VIII.

17.) Cuius rei testes iam supra no-  
ta 4. et 5. aliquot euocauit.

18.) Teste Tacito in Germaniae  
suæ principio, a quo non discedunt

Strabo Γεωγραφ. Lib. II. p. 190. Pto-  
lemaeus Γεωγραφ. Υφηγήσ. Lib. II.  
Cap. XI. Solinus Polyhist. Cap. XXXII.  
Claudianus de Reb. Get. vs. 330. seq.  
Suffragantur Cluverius in German.  
Antiq. Lib. I. Cap. XI. Cellarius No-  
tit. Orb. Antiq. Lib. II. Cap. V. §. V.  
Junkerus in Geograph. German. Med.  
P. II. Cap. II. Sect. I. p. 130. et Spe-  
nerus in Notit. German. Antiq. Lib. I.  
Cap. II. §. VIII. nota (o). Nec diuer-  
tunt Cornelii interpretes Althame-  
rus, Beutherus, Vetterus, Dithma-  
rus, alii.

19.) Quae sunt eiusdem Cornelii  
Cap. XXVIII, n. 3. cui adstipulatur

tiam 20.) et Vindeliciam 21.) Romano imperio subiunxerat. 22.) Hoc enim pacto HERMVNDVRIS a nulla gente, quae esset interposita, impeditis omnino erat commercium non tantum in ripa DANVBII, sed et penitus atque in splendidissima Raetiae 23.) prouinciae colonia, 24.) hoc est, Augustae Vindelicorum. 25.) Id argumento fuit Germaniae priscae peritiori, 26.) HERMVNDVROS ex australi parte DANVBIVM tetigisse. Quae cum ita sunt, quis audeat amplius 27.) ripam illam ad Rhenum 28.) trahere eique soli vindicare aliis exclusis. Cum enim ea vox de quocumque flumine adhibetur optimo cuique; 29.) cur non et de DANVBIO adhibeatur, 30.)

A a 3

vt

Seneea de Breuit. Vit. Cap. V. et Natur. Qu. Lib. VI. Cap. VII.

20.) Quae tum fuerit, discas ex Cap. II. Sect. II. Intersect. II. P. II. N. I. §. VI.

21.) Vt et haec ibidem.

22.) Quod testantur Velleius Paterculus Hist. Roman. Lib. II. Cap. XXXVIII. n. 2. et Tranquillus in Aug. Cap. XXI.

23.) Quaenam Cornelio, exposui eodem loco, quem nota 20. indicavit.

24.) Quae ex Taciti German. Cap. XXXI. n. 2. toties adposui.

25.) Cui illud commercium iam tuli acceptum Cap. II. Sect. II. Intersect. II. P. II. N. I. §. VI.

26.) Quales sunt Clueterius German. Antiq. Lib. III. Cap. XXVIII. Cellarius Notit. Orb. Antiq. Lib. II. Cap. V. Sect. III. §. LXXI. Furnerius Geogr. Orb. Notit. P. I. Lib. III. Cap. V. p. 104. Spenerus Notit. German. Antiq. Lib. III. Cap. II. §. XLIII. nota (z)

p. 182. Weisius Antiq. Misnicazon. Cap. III. p. 29. Wideburgius de

Pag. Misn. §. I. nota (b) p. II 6. Eccardus ad Leibnitii Origin. Francor. §. VIII. p. 250. Franc. Oriental. Lib. I. §. X. p. 6. et Origin. German. Lib. I. §. XXXVIII. p. 96. itemque V. Gen. de Falkenstein Antiq. et Metnorabil. Nordgau. Vet. P. I. Cap. I. §. III.

27.) Quale ausus est Grotnitius istud Cornelianum non *ripa* rediens: *Nicht allein am Rheinstrom.*

28.) De quo quidem illa voce Tascitus frequentius usus est per Germaniam suam Cap. III. n. 3. Cap. XXIII. n. 2. Cap. XXVIII. n. 3. Cap. XXVIII. n. 1. immo et Cap. XXXVII. n. 2. qui locus interpretibus id non attendebat. tibus tantum fecit negotii. Hinc lex Ripuariorum ea, quae fuit Rheni ac colarum, quod bene monuit Eccardus diligentissimus vocum eius legis enarrator ad eiusdem caput.

29.) Quem ad modum docui abunde Cap. II. Sect. II. Intersect. II. P. II. §. II.

30.) Praeueuntibus Micyllo ad eadem Corneliana, Mollerio Theatr.

vt sicut adhibitum vel ipsi Cornelio 31.) aliisque. 32.) HERMVNDVRORVM autem merces ex coniectura Kirchmaieri 33.) fuerunt ferarum pelles, sal atque falsamenta, ni eiusdem generis, quae de Sequanis memoriae prodidit Strabo: 34.) οὐεν αἱ καλλισται ταρ-  
χεῖαι τῶν υείων εἰς τὴν Ράμην μεταπομόντες.

## §. III.

ALBIS flumen Semnonum 1.) HERMVNDVRORVM que fines praefluere dicitur Paterculo. 2.) Vossianaæ praefluere, si ex MSS. eset, receperis est Burmannus, qui tamen vulgatum aequum bonum habet. 3.) Quid autem hoc loco innuat praefluere? Audiamus adhuc seim Strabonem: 4.) μέγυστον τὸ τῶν Σουνίων ἔθρες δίκειος ὕδωρ ἀπὸ τοῦ Ρήνου μέχει τοῦ ἈΛΒΙΟΣ· μέρος δὲ τις αὐτῶν, καὶ πέραν τοῦ ἈΛΒΙΟΣ νέμεται, καθάπερ ἘΡΜΟΝΔΟΡΟΙ 5.) καὶ Δαυγγούσεδοι. 6.) Totius rei cardo versatur in καθάπερ. Si ad πέραν τοῦ ἈΛΒΙΟΣ folium trahis, indicabit, 7.) HERMVNDVROS trans ALBIM habita-

tasfe;

Freiberg. Chron. Sect. I. Cap. II. extr. p. 15. et Schmidio Chron. Cygn. P. I. Sect. I. Cap. III. p. II. Conferas dicta §. VIII. Cap. I. Sect. II. Interf. I. P. I.

31.) Annal. Lib. III. Cap. V. n. 4. et Hist. Lib. III. Cap. XXXXVI. n. 2.

32.) Nasoni ex Ponto Lib. I. Epist. VIII. vs. 12. et Lib. II. Epist. VIII. vs. 76.

33.) De Bello et Praelio de Salinis Cattos inter et Hermunduros suscep-pto olim §. XVII.

34.) Γεωγραφ. Lib. IIII. p. 293.

§. III. 1.) Quos Velleio vindicabit §. VIII. proxime sequentis Intersec-tionis.

2.) Hist. Rom. Lib. II. Cap. CVI. n. 2.

3.) Cur autem, quod Gebhardus ex multis libris qua scriptis qua cusiis reddiderat Fabio Inslit. Orat. Lib. II.

Cap. V. Ed. Burmannianae p. 151. non aequum bonum?

4.) Quem iam Cap. I. Sect. I. Interf. I. §. I. ex Lib. VII. Γεωγραφ. p. 445. seq. audiueris a me pluribus illustratum.

5.) Quod ibi geographo restitui, cui Εὐμένοδος obtruderant editores omnes.

6.) Ut hic Δαυγγόσταγγος, pro quo illud vel ut postliminio reduxi. Esse autem Δαυγγόσταγγος optimi cuiusque veterum, aperiet §. VIII. Intersec-tionis proximæ.

7.) Auctoribus Cluenerio German. Antiq. Lib. III. Cap. XXIII. et XXVIII. Arnoldo de Hermunduris §. VI. Gundlingio Hist. March. Brandenburg. Lib. I. Sect. II. §. 3. p. 45. Wi-deburgio de Pag. Miln. §. I. nota (b) de Falkenstein Antiq. et Memorabil. Nordgau. Vet. P. I. Cap. I. S. III. no-

tasce; sin autem ad integrum periodum, voluit auctor, maximum populum esse Sueuorum, qui non modo a Rheno ad ALBIM usque sed et trans ALBIM coluerit. Eorum praecipios esse HERMVNDVROS et Longobardos. Ita vera geographus non definit, citra an ultra hoc flumen alterutra natio federit. Nec potuit definire, quippe qui 8.) ingenue fatetur: τὰ δὲ πέραν τοῦ ἈΛΒΙΟΣ τὰ πρός τῷ Ωκεανῷ παντάπλου ἀγνωστὰ οὖν εἰναι· οὐ τε γάρ τὰν προτέρων οὐδέποτε ἴσημεν τον παραπλέουν τούτον πεποιημένους τέος τὰ εὐθυδία μέρη τὰ μέχρι τοῦ σόματος τῆς Καστίνης Θαλάττης, οὐ δὲ οἱ Ρωμαῖοι προΐστον πω εἰς τὰ περιττέων τοῦ ἈΛΒΙΟΣ· αἰς δὲ αὐτώς οὐδὲ πεζοὶ παραστεύεινται οὐδέποτε. 9.) Quid? quod adhuc sub iudice lis est, adierintne umquam Romani ALBIM? 10.) Saltem non constat, an in istam Germaniae partem adeo penetrarint, vt ALBIS praesertim superioris alueum fatis explorarent. 11.) ALBIM igitur pro Sola fuisse positam a scriba, quidam 12.) suspicatur. Simile quidpiam forte in fontibus ALBIS commisum. 13.) Sane Velleius inde captat occasionem in Tiberii sui laudes excurrenti scribens: 14.) Α Rheno usque ad flumen ALBIM, ubi Semnonum HERMVNDVRORVM fines praeterfluit, Romanus cum signis perducius exercitus, et eodem mira felicitate et cura ducis (Tiberii) - - classis - - at inaudito atque incognito ante mari flumine ALBI subiecta, quod numquam antea spe conceptum, nedum opere tentatum erat. Coram autem inspexerit Velleius iste sub eodem Tiberio militans, 15.) nec ne; si utriusque nationis fines hic amnis praeterfluit, necesse est, medium interme-